perdre. Ainsi l'âme devient adultère, lorsque, détournée de vous, elle cherche hors de vous ce qu'elle ne trouve, pur et sans mélange, qu'en revenant à vous.

Ceux-là vous imitent avec perversité, qui s'éloignent de vous, qui s'élèvent contre vous. Et toutefois, en vous imitant ainsi, ils montrent que vous êtes le créateur de l'univers, et que vous ne laissez aucune place où l'on puisse se retirer entièrement de vous. Et moi, qu'ai-je donc aimé dans ce larcin? En quoi ai-je imité mon Dieu? faux et criminel imitateur! Ai-je pris plaisir à enfreindre la loi, par la ruse, cette puissance de la faiblesse? Esclave échappé, mais traînant la chaîne de la licence, ai-je trouvé dans la faculté de violer impunément la justice une ténébreuse image de la Toute-Puissance? Esclave malheureux, qui fuit son maître et n'atteint qu'une ombre! O corruption! ô monstre de vie! ô abîme de mort! Ce qui était illicite a-t-il pu me plaire, et par cela seul qu'il était illicite?

Chapitre vij.

Actions de grâces.

Que rendrai-je au Seigneur qui délivre mon âme du trouble de mes souvenirs? Que je vous aime, Seigneur, que je vous rende grâces et confesse votre nom, ô vous qui m'avez remis tant de criminelles et abominables œuvres! A votre

anima cum avertitur abs te, et quærit extra te ea, quæ pura et liquida non invenit, nisi cum redit ad te.

IV. Perverse te imitantur omnes, qui longe se a te faciunt, et extollunt se adversum te. Sed etiam, sic te imitando, indicant creatorem te esse omnis naturæ; et ideo non esse, quo a te omnino recedatur. Quid ergo in illo furto ego dilexi; et in quo Dominum meum vel vitiose atque perverse imitatus sum? An libuit facere contra legem, saltem fallacia, quia potentatu non poteram, ut mancam libertatem captivus imitarer, faciendo impune quod non liceret tenebrosa omnipotentis similitudine? Ecce ille servus fugiens dominum suum, et consecutus umbram. O putredo! ô monstrum vitæ! et mortis profunditas! Potuitne libere, quod non licebat, non ob aliud nisi quia non licebat.

I. Quid retribuam Domino, quod recolit hæc memoria mea, et anima mea non metuit inde? Diligam te, Domine, et gratias agam, et confitear nomini

grâce , à votre miséricorde je rapporte la gloire d'avoir fondu la glace de mes péchés. A votre grâce je rapporte la gloire de tout ce que je n'ai pas fait de mal. Eh ! de quoi n'étais-je point capable ayant aimé le crime sans intérêt ? Et je confesse que tout m'est pardonné , et le mal que j'ai fait de gré , et celui que m'a épargné votre miséricorde.

Quel mortel , méditant sur son infirmité , oserait attribuer à ses propres forces sa chasteté et son innocence , et se croirait en droit de vous moins aimer, comme s'il eût eu moins besoin de ce miséricordieux pardon que vous accordez au repentir des pécheurs ? Que l'homme qui , docile à l'appel de votre voix , a évité tous ces désordres dont je publie le souvenir et l'aveu , se garde de rire s'il me voit guéri par le même médecin , à qui il doit de n'avoir pas été ou plutôt d'avoir été moins malade ; qu'il vous en aime autant , qu'il vous en aime davantage , reconnaissant que celui qui me délivre est le même qui l'a préservé des mortelles défaillances du péché.

Chapitre viii.

Ce qu'il avait aimé dans ce larcin.

Malheureux ! quel avantage trouvais-je donc alors dans ces actions , dont aujourd'hui la pensée me fait rougir , et

tuo ; quoniam tanta dimisisti mihi mala , et nefaria opera mea. Gratia tua deputo et misericordiae tuae , quod peccata mea tanquam glaciem solvisti. Gratia tua deputo et quaecunque non feci mala. Quid enim non facere potui qui etiam gratuitum facinus amavi ? Et omnia mihi dimissa esse fateor , et quae mea sponte feci mala , et quae te duce non feci.

II. Quis est hominum , qui suam cogitans infirmitatem , audet viribus suis tribuere castitatem atque innocentiam suam ; ut minus amet te , quasi minus ei necessaria fuerit misericordia tua , qua donas peccata conversis ad te ? Qui enim vocatus a te , secutus est vocem tuam , et vitavit ea quae me de meipso recordantem et fatentem legit , non me derideat ab eo medico aegrum sanari , a quo sibi praestitum est ut non aegrotaret , vel potius ut minus aegrotaret ; et ideo te tantumdem , imo vero amplius diligit ; quia per quem me videt tantis peccatorum meorum languoribus exui , per eum se videt tantis peccatorum languoribus non implicari.

I. Quem fructum habui miser aliquando in iis quae nunc recolens erubesco ;

surtout dans ce vol, où je n'aimai que lui ; rien que lui ; rien sans doute, car lui-même n'était rien , ô misère ! Et pourtant seul je ne l'eusse pas fait. Ma mémoire me représente bien mon âme alors ; non , seul, je ne l'eusse pas fait. C'est donc, en outre, la société de mes complices que j'ai aimée. J'ai donc aimé autre chose que le vol ? Mais quoi ? rien ; car cela même encore n'est rien.

Qu'y a-t-il donc là en réalité ? Qui me l'enseignera , que celui qui éclaire mon cœur et en dissipe les ténèbres ? Quelle est, enfin, la cause de cet acte coupable ? Mon esprit la recherche ; il la poursuit ; il veut la pénétrer. Si j'aimai ces fruits, si je les désirai , que ne les volai-je seul ? Ne suffisait-il pas à ma convoitise de commettre l'iniquité sans envenimer par le frottement de la complicité les démangeaisons de mon désir ? Mais ce plaisir que ces fruits ne me donnaient pas, je ne le trouvais dans le péché que par cette association de pécheurs.

Chapitre ix.

Faisons funestes.

Quel était donc cet instinct de mon âme ? Vil et honteux instinct ! Ame misérable , tu t'es livrée à lui ! Quel était

maxime in illo furto, in quo ipsum furtum amavi, nihil aliud ; cum et ipsum esset nihil, et eo ipso ego miserior ? Et tamen solus id non fecissem ; sic recordor animum tunc meum, solus omnimodo id non fecissem. Ergo ibi amavi etiam consortium eorum cum quibus id feci. Non ergo nihil aliud, quam furtum amavi ; imo vero nihil aliud, quia et illud nihil est.

II. Quid est revera ? Quis est qui doceat me, nisi qui illuminat cor meum, et discernit umbras ejus ? Quid est quod mihi venit in mentem quærere, et discutere, et considerare ? Quia si tunc amarem poma illa quæ furatus sum, et eis frui cuperem, possem etiam solus ; satis esset committere illam iniquitatem qua pervenirem ad voluptatem meam, nec confricatione consciorum animorum accenderem pruritus cupiditatis meæ. Sed quoniam in illis pomis voluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore quam faciebat consortium simul peccantium.

I. Quid erat ille affectus animi ? Certe enim plane turpis erat nimis : et væ mihi erat, qui habebam illum. Sed tamen quid erat ? Delicta quis intelligit ?

enfin cet instinct maudit? « Oh ! qui peut sonder l'abîme des péchés? » C'était un rire malin qui nous chatouillait le cœur à l'idée de tromper un homme, et de préparer à sa sécurité un fâcheux réveil. Pourquoi donc n'avais-je de plaisir, que précisément parce que je n'étais pas seul? Seul, est-il plus difficile de rire? Il est vrai : et cependant, un homme est seul, et le rire s'empare de lui, si un objet ridicule frappe ses sens ou son esprit. Mais moi je n'eusse rien fait seul; non, seul, je n'eusse rien fait.

Oui, mon Dieu, voici devant vous la vivante souvenance de mon âme! Seul, je n'eusse pas commis ce larcin, n'en aimant pas l'objet, n'aimant que lui-même. Seul, je n'eusse trouvé aucun plaisir à le faire, je ne l'eusse point fait. O amitié ennemie, séduction de l'esprit, subtile ardeur de nuire inspirée par l'entrain et le jeu, sans cupidité, sans passion vindicative, sur un seul mot : Allons, dérobons! et l'on rougit de rougir encore!

Chapitre x.

Clan vers Dieu.

Qui démêlera ces tortueux replis, ce nœud inextricable? Il recèle la honte; je n'y veux plus penser; je ne le veux

Risus erat quasi titillato corde, quod fallebamus eos, qui hæc a nobis fieri non putabant, et vehementer nolebant. Cur ergo eo me delectabar, quo id non faciebam solus? An quia etiam nemo facile solus ridet? Nemo quidem facile; sed tamen etiam solos et singulos homines, cum alius nemo præsens est, vincit risus aliquando, si aliquid nimie ridiculum, vel sensibus occurrerit, vel animo. At ego illud solus non facerem, non facerem omnino solus.

II. Ecce est coram te, Deus meus, viva recordatio animæ meæ. Solus non facerem furtum illud, in quo me non libebat id quod furabar, sed quia furabar; quod me solum facere prorsus non liberet, nec facerem. O nimis inimica amicitia, seductio mentis, investigabilis ex ludo et joco nocendi aviditas, et alieni damni adpetitus! nulla lucri mei, nulla ulciscendi libidine: sed cum dicitur: *Eamus, faciamus; et pudet non esse impudentem.*

I. Quis exaperit tortuosissimam istam et implicatissimam nodositatem? *Fœda est; nolo in eam intendere, nolo eam videre. Te volo, justitia et inno-*

plus voir. C'est vous que je veux , ô justice , ô innocence , si belle aux chastes regards , dont la possession nous laisse insatiables. En vous est la paix profonde et la vie inaltérable. Celui qui entre en vous , « entre dans la joie de son Seigneur. » Libre de toute crainte, il demeurera souverainement bien dans le Bien souverain. J'ai dérivé loin de vous, mon Dieu ; mon adolescence s'est écoulée hors de votre stabilité, et je suis devenu à moi-même une contrée d'indigence.

centia, pulchra et decora honestis luminibus, et insatiabili satietate. Quies est apud te valde, et vita imperturbabilis. Qui intrat in te, intrat in gaudium domini sui; et non timebit, et habebit se optime in optimo. Defluxi abs te ego, et erravi, Deus meus, nimis devius a stabilitate tua in adolescentia, et factus sum mihi regio egestatis.

LIVRE TROISIÈME.

Chapitre premier.

Amours impurs.

Je vins à Carthage, où bientôt j'entendis bouillir autour de moi la chaudière des sales amours. Je n'aimais pas encore, et j'aimais à aimer; et par une indigence secrète, je m'en voulais de n'être pas encore assez indigent. Je cherchais un objet à mon amour, aimant à aimer; et je haïssais ma sécurité, ma voie exempte de pièges. Mon cœur défaillait, vide de la nourriture intérieure, de vous-même, mon Dieu; et ce n'était pas de cette faim-là que je me sentais affamé; je n'avais pas l'appétit des alimens incorruptibles, non que j'en fusse rassasié; je n'étais dégoûté que par inanition. Et mon âme était mal-portante, et couverte de plaies, et se jetant misérablement hors d'elle-même, elle mendiait ces vifs attouchemens qui devaient envenimer son ulcère. C'est la vie que l'on aime dans les créatures: aimer, être aimé m'était encore plus doux, quand la personne aimante se donnait toute à moi.

Je souillais donc la source de l'amitié des ordures de la concupiscence; je couvrais sa sérénité du nuage infernal de la débauche. Hideux et infâme, dans la plénitude de ma vanité, je prétendais encore à l'urbanité élégante. Et je tombai dans l'amour où je désirais être pris. O mon Dieu,

I. Veni Carthaginem, et circumstrepebat me undique sartago flagitiosorum amorum. Nondum amabam, et amare amabam; et secretiore indigentia, oderam me minus indigentem. Quærebam quod amarem, amans amare, et oderam securitatem et viam sine muscipulis. Quoniam fames mihi erat intus ab interiori cibo, teipso, Deus meus, et ea fame non esuriebam; sed eram sine desiderio alimentorum incorruptibilium, non quia plenus eis eram, sed quo inanior, eo fastidiosior. Et ideo non bene valebat anima mea; et ulcerosa projiciebat se foras miserabiliter, scalpi avida contactu sensibillum. Sed si non haberent animam, non utique amarentur. Amare et amari dulce mihi erat magis, si etiam amantis corpore fruerer.

II. Venam igitur amicitie coinquinabam sordibus concupiscentie, candoremque ejus obnubilabam de tartaro libidinis; et tamen foedus atque inhonestus, elegans et urbanus esse gestiebam abundantanti vanitate. Rui etiam in

ô ma miséricorde, de quelle amertume votre bonté a assaisonné ce miel ! Je fus aimé, j'en vins aux liens secrets de la jouissance, et, joyeux, je m'enlaçais dans un réseau d'angoisses, pour être bientôt livré aux verges de fer brûlantes de la jalousie, des soupçons, des craintes, des colères et des querelles.

Chapitre ij.

Châtres.

Je me laissais ravir au théâtre, plein d'images de mes misères, et d'alimens à ma flamme. Mais qu'est-ce donc ? et comment l'homme veut-il s'apitoyer au spectacle des aventures lamentables et tragiques qu'il ne voudrait pas lui-même souffrir ? Et cependant, spectateur, il veut en souffrir de la douleur, et cette douleur même est son plaisir. Qu'est-ce donc, sinon une pitoyable maladie d'esprit ? Car notre émotion est d'autant plus vive, que nous sommes moins guéris de ces passions ; quoique patir, s'appelle misère, et compatir, miséricorde. Mais quelle est cette compatissance pour des fictions scéniques ? Appelle-t-on l'auditeur au secours ? Non, il est convié seulement à se douloir : et il aime l'acteur, en raison de la douleur qu'il reçoit. Et si la représentation de ces infortunes, antiques

amorem, quo cupiebam capi. Deus meus, misericordia mea, quanto felle mihi suavitatem illam, et quam bonus aspersisti ? quia et amatus sum, et perveni occulte ad vinculum fruendi, et colligabar lætus ærumnosis nexibus, ut cæderer virgis ferreis ardentibus zeli, et suspicionum, et timorum, et irarum, atque rixarum.

I. Rapiebant me spectacula theatraica plena imaginibus miseriarum mearum et fomitibus ignis mei. Quid est, quod ibi homo vult dolere, cum spectat luctuosa atque tragica, quæ tamen pati ipse nollet ? Et tamen pati vult ex eis dolorem spectator, et dolor ipse est voluptas ejus. Quid est, nisi miserabilis insania ? Nam eo magis eis movetur quisque, quo minus a talibus affectibus sanus est ; quanquam, cum ipse patitur, miseria ; cum aliis compatitur, misericordia dici solet. Sed qualis tandem misericordia, in rebus fictis et scenicis ? Non enim ad subveniendum provocatur auditor, sed tantum ad dolendum invitatur ; et actori earum imaginum amplius favet, cum amplius dolet. Et si calamitates

ou imaginaires, le laisse sans impressions douloureuses, il se retire le dédain et la critique à la bouche. Est-il douloureusement ému, il demeure attentif, et pleure avec joie. Mais tout homme veut se réjouir; d'où vient donc cet amour des larmes et de la douleur? Le plaisir, que la misère exclut, se trouve-t-il dans la commisération? Et ce sentiment fait-il aimer la douleur dont il ne saurait se passer?

L'amour est la source de ces sympathies. Où va cependant, où s'écoule ce flot? Au torrent de poix bouillante, au gouffre ardent des noires voluptés, où il change et se confond lui-même, égaré si loin et déchu de la limpidité céleste. Faut-il donc répudier la compassion? Nullement. La douleur est donc parfois aimable; mais garde-toi de l'impureté, ô mon âme, sous la tutelle de mon Dieu, Dieu de nos pères, qui doit être loué et exalté dans tous les siècles; garde-toi de l'impureté, car je ne suis pas aujourd'hui fermé à la commisération. Mais alors, au théâtre, j'entrais dans la joie de ces amans qui se possédaient dans le crime, et pourtant ce n'était que feinte et jeux imaginaires. Alors qu'ils étaient perdus l'un pour l'autre, je me sentais comme une compatissante tristesse: et pourtant je jouissais de ce double sentiment.

Aujourd'hui, j'ai plus en pitié la joie dans le vice, que

illæ hominum vel antiquæ vel falsæ sic agantur, ut qui spectat non doleat, abcedit inde fastidiens et reprehendens. Si autem doleat, manet intentus, et gaudens lacrymatur. Lacrymæ ergo amantur et dolores? Certe omnis homo gaudere vult. An, cum miserum neminem esse libeat, libet tamen esse misericordem? Quod quia non sine dolore est, hac una causa amantur dolores.

II. *Et hoc de illa vena amicitie est. Sed quo vadit? quo fluit? Ut quid decurrit in torrentem picis bullientis, in æstus immanes tetrarum libidinum, in quos ipsa mutatur et vertitur per nutum proprium, de cœlesti serenitate detorta atque dejecta? Repudietur ergo misericordia? Nequaquam. Ergo amantur dolores aliquando. Sed cave immunditiam, anima mea, sub tutore Deo meo, Deo patrum nostrorum, et laudabili, et superexaltato in omnia secula, cave immunditiam: neque enim nunc non misereor. Sed tunc in theatris congaudebam amantibus, cum sese fruebantur per flagitia, quamvis hæc imaginariæ gererentur in ludo spectaculi. Cum autem sese amittebant, quasi misericors contristabar, et utrumque me delectabat tamen.*

III. *Nunc vero magis misereor gaudentem in flagitio, quam velut dura per-*

les prétendues souffrances nées de la ruine d'une pernicieuse volupté, et de la perte d'une félicité malheureuse. Assurément, c'est là une compassion vraie; mais la douleur n'y est plus un plaisir. Car si la charité approuve celui qui plaint douloureusement un affligé, néanmoins, une pitié vraiment fraternelle préférerait qu'il n'y eût point une douleur à plaindre. Et, en effet, la bonne volonté ne saurait pas plus vouloir le mal, que le vrai miséricordieux désirer qu'il y ait des misérables pour exercer sa miséricorde.

Il est donc certaine douleur permise, il n'en est point que l'on doive aimer. N'est-ce pas ainsi, Seigneur mon Dieu, que vous aimez les âmes d'un amour infiniment plus pur que nous, et d'une compassion d'autant plus incorruptible, que vous ne sentez l'atteinte d'aucune douleur? Mais l'homme en est-il capable? Malheureux que j'étais, j'aimais à me douloir, et je cherchais des sujets de douleurs. Dans ces infortunes étrangères et fausses, ces infortunes de saltimbanques, jamais le jeu d'un histrion ne me plaisait, ne m'attachait par un charme plus fort que celui des larmes qui jaillissaient de mes yeux. Pauvre brebis égarée de votre troupeau, impatiente de votre houlette, faut-il s'étonner que je fusse couvert d'une lèpre honteuse?

Et voilà d'où venait mon amour pour ces douleurs, non toutefois jusqu'au désir d'en être pénétré plus avant.

pessum detrimento perniciosæ voluptatis, et amissionē miseræ felicitatis. Hæc certe verior misericordia, sed non in ea delectat cor. Nam etsi adprobatur officio charitatis qui dolet miserum, mallet tamen utique non esse quod doleret qui germanitus misericors est. Si enim est malevola benevolentia, quod fieri non potest; potest et ille, qui veraciter sinceriterque miseretur, cupere esse miseros, ut misereatur.

IV. Nonnullus itaque dolor adprobandus, nullus amandus est. Hoc enim tu, Domine Deus, qui animas amas longe lateque purius quam nos, et incorruptibilis misereris, quod nullo dolore sauciaris. Et ad hæc quis idoneus? At ego tunc miser dolere amabam; et quærebam ut esset quod dolerem; quando mihi in ærumna aliena et falsa et saltatoria, ea magis placebat actio histrionis, meque adliciebat vehementius, qua mihi lacrymæ excutiebantur. Quid autem mirum, cum infelix pecus aberrans a grege tuo, et impatiens custodiæ tuæ, turpi scabie fœdarer?

V. Et inde erant dolorum amores, non quibus altius penetrarer. Non enim

Car je n'eusse pas aimé souffrir ce qui me plaisait à voir ; mais ces récits , ces fictions m'effleuraient vivement la chair , et , comme l'ongle envenimé , elles soulevaient bientôt une brûlante tumeur , distillant le pus et la sanie. Telle était ma vie , était-ce une vie ? ô mon Dieu !

Chapitre iij.

Insolence de la jeunesse de Carthage.

Et votre miséricorde fidèle planait de loin , les ailes étendues sur moi. En quelles dissolutions ne me suis-je pas consumé ? Loin de vous , j'ai suivi une curiosité sacrilège , qui m'amena au plus profond de l'infidélité , au culte trompeur des démons , à qui j'offrais un sacrifice de malice. Et je tournais toujours sous votre fouet. N'ai-je pas osé , même pendant la célébration d'une solennité sainte , dans votre sanctuaire , convoiter l'impudicité , et marchander des fruits de mort. Votre main s'est appesantie davantage sur moi , mais non en raison de ma faute , ô mon Dieu , mon immense miséricorde , mon refuge contre ces épouvantables pécheurs , avec qui je m'égarais ; présomptueux , la tête haute , toujours plus loin de vous , aimant mes voies et non les vôtres , aimant ma liberté d'esclave fugitif.